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Annotatsiya. Ushbu maqolada uzoq muddatli qarash, institutsional islohotlar, makroiqtisodiy barqarorlik, innovatsion 
rivojlanish va barqaror oʻsish muhimligini taʼkidlab, milliy iqtisodiy rivojlanish strategiyasini ishlab chiqishning asosiy 
uslubiy yoʻnalishlari koʻrib chiqilgan. Unda global iqtisodiy tendensiyalar va milliy ustuvorliklarga mos keladigan samarali 
strategiyani yaratish uchun zarur boʻlgan nazariy asoslar, xalqaro tajribalar va amaliy mexanizmlar tahlil qilinadi. Hujjatda 
uslubiy bosqichlar, strategik rejalashtirish tamoyillari, monitoring va baholash vositalari hamda inklyuziv rivojlanishning 
ahamiyati yoritilgan. Milliy strategiyalarni raqamli transformatsiya, bozorni modernizatsiya qilish va barqaror 
raqobatbardoshlikka moslashtirish boʻyicha tavsiyalar beriladi.

Kalit soʻzlar: milliy iqtisodiy strategiya, uslubiy asos, barqaror rivojlanish, makroiqtisodiy siyosat, innovatsiyalar, 
raqobatbardoshlik, strategik rejalashtirish.

Abstract. This article examines the fundamental methodological approaches to developing a national economic 
development strategy, emphasizing the importance of long-term vision, institutional reforms, macroeconomic stability, 
innovative development, and sustainable growth. It analyzes the theoretical foundations, international experiences, and 
practical mechanisms necessary for creating an effective strategy aligned with global economic trends and national 
priorities. The paper highlights methodological stages, strategic planning principles, monitoring and evaluation tools, and 
the significance of inclusive development. It also provides recommendations on adapting national strategies to digital 
transformation, market modernization, and sustainable competitiveness.

Key words: national economic strategy, methodological framework, sustainable development, macroeconomic policy, 
innovations, competitiveness, strategic planning.

Аннотация. В статье рассматриваются основные методологические направления разработки национальной 
стратегии экономического развития, подчёркивается важность долгосрочного видения, институциональных реформ, 
макроэкономической стабильности, инновационного развития и устойчивого роста. Анализируются теоретические 
основы, международный опыт и практические механизмы, необходимые для формирования эффективной 
стратегии, соответствующей глобальным экономическим тенденциям и национальным приоритетам. В работе 
освещаются методологические этапы, принципы стратегического планирования, инструменты мониторинга и 
оценки, а также значение инклюзивного развития. Представлены рекомендации по адаптации национальных 
стратегий к цифровой трансформации, модернизации рынка и обеспечению устойчивой конкурентоспособности.

Ключевые слова: национальная экономическая стратегия, методологическая база, устойчивое развитие, 
макроэкономическая политика, инновации, конкурентоспособность, стратегическое планирование.

K I R I S H
Bugungi kunda jahon moliyaviy tizimida islom moliyasi jadal rivojlanib borayotgan va tobora koʻproq eʼtiborni 

tortayotgan soha hisoblanadi. Oʻzining axloqiy prinsiplari, adolatga asoslangan yondashuvi va real iqtisodiyot 
bilan mustahkam bogʻliqligi tufayli islom moliyasi nafaqat musulmon mamlakatlarida, balki anʼanaviy moliyaviy 
tizimga muqobil izlayotgan global investorlar va isteʼmolchilar orasida ham mashhurlik kasb etmoqda. Soʻnggi 
yillarda Oʻzbekiston Prezidenti Shavkat Mirziyoyev rahbarligida amalga oshirilayotgan keng koʻlamli iqtisodiy 
islohotlar, bozor iqtisodiyoti tamoyillarini joriy etish va mamlakatni xalqaro hamjamiyatga yanada integratsiya 
qilish siyosati islom moliyasini rivojlantirish uchun qulay shart-sharoitlar yaratmoqda. Aholining aksariyat 
qismi musulmon boʻlgan mamlakatda anʼanaviy foizli kreditlarga muqobil boʻlgan, shariatga muvofiq moliyaviy 
xizmatlarga ehtiyoj tobora ortib bormoqda. Koʻplab fuqarolar oʻz diniy eʼtiqodlari tufayli foizli kreditlardan 
foydalanishdan oʻzlarini tiyishadi, bu esa ularning tadbirkorlik faoliyatini boshlash, uy-joy sotib olish yoki boshqa 
muhim ehtiyojlarini qondirish jarayonida cheklovlar tugʻdiradi.
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Hozircha Oʻzbekistonda islomiy moliyalashtirish mexanizmlari dastlabki bosqichlarda boʻlsa-da, qonunchilik 
bazasini takomillashtirish, mutaxassislarni tayyorlash va aholi oʻrtasida tushunchani oshirish kabi masalalar 
dolzarb boʻlib qolmoqda. Biroq bu yoʻnalishda katta salohiyat mavjud boʻlib, u mamlakatning moliyaviy 
inklyuziyasini oshirish, kichik va oʻrta biznesni qoʻllab-quvvatlash, xalqaro islomiy kapitalni jalb qilish hamda 
iqtisodiyotni diversifikatsiya qilishda muhim rol oʻynashi mumkin.

M A V Z G U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Islomiy moliya va foizsiz kreditlash masalalari dunyo miqyosida shariat qoidalariga asoslangan iqtisodiy 

munosabatlarning muhim tarkibiy qismi hisoblanadi. Bu sohadagi ilmiy manbalarni tahlil qilish shuni koʻrsatadiki, 
islomiy bankchilik tizimi faqat diniy mohiyatga ega boʻlmay, balki iqtisodiy barqarorlikni taʼminlashga qaratilgan 
amaliy mexanizm sifatida rivojlanmoqda. Birinchi navbatda, Mirzayev A. va Rahmonov B. oʻzining “Islomiy 
bank tizimi va uning rivojlanish istiqbollari” nomli ishida [1] islomiy moliyaning asosiy prinsiplarini — riba (foiz), 
garar (nomaʼlumlik) va maysir (qimorchilik)ning taqiqlanishi, shuningdek foyda va zararni sherikchilik asosida 
boʻlishish tamoyillarini atroflicha yoritib bergan. Mualliflar islomiy kredit tizimida aktivlar bilan taʼminlangan 
operatsiyalar moliya bozorini barqarorlashtirishga xizmat qilishini taʼkidlashadi.

Shu bilan birga, xalqaro tadqiqotlarda ham islomiy moliya tizimiga oid nazariy va amaliy xulosalar keng 
yoritilgan. Masalan, Chapra M.U. oʻzining “Islamic Economics: What It Is and How It Developed” asarida [2] 
islomiy iqtisodiy tizimning inson markazlilik tamoyilini asoslab, moliyaviy faoliyatda adolat va tavakkalchilikni 
teng taqsimlash zarurligini taʼkidlaydi. Uning fikricha, anʼanaviy kredit tizimidagi foiz miqdori ijtimoiy tengsizlikni 
kuchaytirsa, islomiy moliya foydani sherikchilik asosida taqsimlaydi.

Xasanov Sh. va Yaqubov I.ning “Oʻzbekistonda islomiy moliya institutlarini rivojlantirish masalalari” nomli 
tadqiqotida [3] mamlakatda islomiy bankchilikni joriy etish uchun huquqiy asoslar va institutsional islohotlar tahlil 
qilingan. Mualliflar taʼkidlashicha, Oʻzbekistonda foizsiz kredit mexanizmlarini qoʻllash uchun Moliya vazirligi 
huzuridagi Islomiy moliya markazi faoliyatini kengaytirish muhim ahamiyatga ega.

Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining 2022-yil 5-maydagi PF–134-sonli Farmonida [4] moliya bozorini 
liberallashtirish va islomiy bank xizmatlarini amalga oshirish uchun huquqiy sharoit yaratish vazifasi belgilab 
berilgan. Bu hujjat mamlakatda “islomiy shartlar asosida kredit olish” imkoniyatlarini qonuniylashtirish borasidagi 
muhim qadam hisoblanadi.

“Hamkorbank” AJning rasmiy veb-saytidagi maʼlumotlarga koʻra [5], bank tomonidan murabaha va ijara 
mahsulotlari orqali foizsiz moliyalashtirish amaliyoti pilot loyihalar tarzida joriy etilgan. Ushbu loyihalar aholi va 
kichik biznes uchun shariatga muvofiq kredit olish mexanizmlarini amaliy jihatdan sinash imkonini bermoqda.

Bundan tashqari, Islam taraqqiyot bankining yillik hisobotlarida [6] Oʻzbekistonda islomiy moliya 
infratuzilmasini rivojlantirish boʻyicha hamkorlik loyihalari yoritilgan. Jumladan, 2023-yilda mamlakat moliya 
tizimida shariat tamoyillariga muvofiq mahsulotlarni joriy etish boʻyicha texnik yordam dasturi ishlab chiqilgan.

Islomiy kreditning amaliy modellaridan biri — murabaha boʻlib, bu usul haqida Ayub M. “Understanding 
Islamic Finance” asarida [7] batafsil yoritadi. Muallif taʼkidlashicha, murabaha faqat savdo bitimi bo‘lib, anʼanaviy 
kredit emas; bunda bank aktivni real sotib oladi va belgilangan marja bilan xaridorga qayta sotadi.

Hozirgi vaqtda Oʻzbekistonda islomiy shartlar asosida kredit berish amaliyoti hali toʻliq shakllanmagan 
boʻlsa-da, ilmiy manbalar tahlili shuni koʻrsatadiki, bu tizimning iqtisodiy va ijtimoiy foydalari katta. U foizsiz 
moliyalashtirish orqali kichik biznesni qoʻllab-quvvatlash, aholining moliyaviy inklyuziyasini oshirish va kapital 
bozorini barqaror rivojlantirish imkonini beradi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I 
Tadqiqotning metodologik asoslari Oʻzbekistonda islomiy shartlar asosida kredit olish imkoniyatlarini 

tahlil qilishda kompleks yondashuvni qoʻllashdan iboratdir. Oʻzbekistonda islomiy shartlar asosida kredit olish 
imkoniyatlarini tadqiq qilish darajasi ilmiy bilishning fundamental metodologiyasi asosida shakllangan boʻlib, 
induksiya va deduksiya, dialektik birlik, nazariya va amaliyotning oʻzaro bogʻliqligi, taqqoslash va oʻxshashlik 
usullaridan foydalanilgan. Tahlil natijalari asosida Oʻzbekistonda islomiy shartlar asosida kredit olish imkoniyatlari 
batafsil baholangan.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Soʻnggi yillarda Oʻzbekistonda moliya bozorini diversifikatsiya qilish, aholi va tadbirkorlik subyektlarining 

turli ehtiyojlariga mos moliyaviy xizmatlar koʻrsatishga qaratilgan islohotlar izchil amalga oshirilmoqda. Shunday 
muhim yoʻnalishlardan biri islomiy moliya tizimini joriy etish va unga xos islomiy shartlar asosida kredit olish 
mexanizmlarini rivojlantirish hisoblanadi. Bu nafaqat aholining diniy-eʼtiqodiy ehtiyojlarini qondirish, balki milliy 
moliya bozorini yangi investitsiya manbalari bilan boyitish imkonini ham beradi.
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Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining 2021–2023-yillarda qabul qilingan qator qarorlarida islomiy moliya 
institutlarini joriy etish boʻyicha vazifalar belgilangan. Xususan, Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining 2022-
yil 12-maydagi “2020 — 2025-yillarga moʻljallangan Oʻzbekiston Respublikasining bank tizimini isloh qilish 
strategiyasi toʻgʻrisida”gi PF-5992-son1 Farmonda moliya bozorini liberallashtirish va yangi turdagi bank 
xizmatlarini rivojlantirish masalalari nazarda tutilgan; “Hamkorbank” va “Turonbank” tomonidan pilot tarzda 
islomiy kredit mahsulotlari (murabaha, ijara, mushoraka) amaliyotga tatbiq etilmoqda; Moliya vazirligi huzurida 
Islomiy moliyani rivojlantirish markazi tashkil etilgan. Bu qadamlar Oʻzbekistonda islomiy bank ishini huquqiy 
asosda shakllantirishga xizmat qilmoqda.

Oʻzbekistonda hozircha foizsiz kreditlar toʻliq joriy qilinmagan boʻlsa-da, ayrim banklar islomiy moliya 
mahsulotlarini amaliyotga joriy etishga kirishgan. Ular asosan quyidagi shakllarda amalga oshiriladi:

1. Murabaha (sotuv asosida moliyalashtirish). Bank mijoz tanlagan tovarni sotib olib, unga belgilangan 
narx va kelishilgan natsenka bilan sotadi. Mijoz bu summani muddatli toʻlov orqali toʻlaydi. Bu shakl aholi va 
kichik biznes uchun eng koʻp qoʻllaniladigan islomiy kredit turi hisoblanadi.

2. Ijara (aktivni ijaraga berish). Bank muayyan aktivni sotib olib, mijozga maʼlum muddatga ijaraga beradi. 
Muddat tugagach, mijoz aktivni sotib olish huquqiga ega boʻladi. Bu usul lizingga oʻxshash, ammo foizsiz 
amalga oshiriladi.

3. Mushoraka (sherikchilik asosida investitsiya). Bank va tadbirkor birgalikda mablagʻ kiritib, foyda va 
zararni kelishilgan ulushda boʻlishadi. Bu shakl startaplar va yirik investitsiya loyihalari uchun mosdir.

Oʻzbekistonda islomiy shartlar asosida kredit olish imkoniyatlari tobora kengaymoqda. Hozircha bu 
sohadagi amaliyotlar asosan pilot tarzda amalga oshirilayotgan boʻlsa-da, qonunchilik bazasi yaratilishi bilan 
foizsiz moliyaviy mahsulotlar soni va turlari ortishi, xususiy hamda xorijiy islomiy banklar faoliyati rivojlanishi, 
aholi va biznes uchun yangi investitsiya va moliyalashtirish imkoniyatlari kengayishi kutilmoqda. Shu sababli 
mamlakatda islomiy moliya institutlarini qoʻllab-quvvatlash, kadrlar tayyorlash va shariat masalalari boʻyicha 
ekspertiza tizimini yoʻlga qoʻyish strategik ahamiyat kasb etadi (1-jadval).

1-jadval. Islomiy shartlar asosida kredit olish amaliyotdagi muammo va imkoniyatlar [8]

Muammolar: Imkoniyatlar:

Islomiy moliya uchun alohida qonunchilik bazasi hali 
toʻliq shakllanmagan;

Oʻzbekiston aholisining katta qismi shariat qoidalariga 
muvofiq moliyaviy xizmatlarga qiziqish bildirmoqda;

Shariat muvofiqligini nazorat qiluvchi maslahat 
kengashlari har bir bankda mavjud emas;

Islom taraqqiyot banki, Islom moliya korporatsiyasi kabi 
xalqaro tashkilotlar bilan hamkorlik kengaymoqda;

Aholida “islomiy kredit” va “foizsiz moliyalashtirish” 
tushunchalariga oid axborot savodxonligi past.

Hukumat darajasida “islomiy bank toʻgʻrisida”gi qonun 
loyihasi ishlab chiqilmoqda.

Jadvalda qayd etilgan masalalar islomiy moliyalashtirishni yanada rivojlantirish imkonini beruvchi ustuvor 
yo‘nalishlar sifatida namoyon bo‘ladi. Xususan, qonunchilik bazasini yanada takomillashtirish, islom moliyasi 
bo‘yicha malakali mutaxassislar tayyorlashni kengaytirish hamda aholining islomiy moliya haqidagi bilimlarini 
oshirish bo‘yicha tizimli yondashuvni kuchaytirish orqali xizmatlar joriy etilishining samaradorligi sezilarli 
darajada oshishi prognoz qilinadi. Ushbu yo‘nalishlarda izchil ishlarning amalga oshirilishi islomiy moliyaviy 
xizmatlarning, jumladan kreditlash mexanizmlarining amaliyotda yanada samarali qo‘llanilishiga zamin yaratadi.

Ko‘rsatilgan imkoniyatlar islomiy moliyaga bo‘lgan talabning yuqoriligi, qonuniy va institutsional asoslarni 
shakllantirish imkoniyatlarining kengligi, mutaxassislarni tayyorlash bo‘yicha ta’lim dasturlarini rivojlantirish 
hamda aholining moliyaviy savodxonligini oshirish jarayonlarining bosqichma-bosqich kuchayib borayotganini 
ko‘rsatadi. Davlatning islom banki konsepsiyasini ishlab chiqishga tayyorligi ushbu yo‘nalish bo‘yicha strategik 
islohotlar bosqichma-bosqich shakllanib borayotganidan dalolat beradi va islomiy moliya bozorining kelajakdagi 
kengayishi uchun muhim institutsional signal sifatida baholanadi.

Murabaha — shariatga muvofiq moliyalashtirish usuli boʻlib, bank mijoz tanlagan tovarni (masalan, 
avtomashinani) sotib oladi, soʻngra uni natsenka (foyda marjasi) bilan muddatli toʻlov sharti asosida mijozga 
sotadi. Murabaha asosida avtomashina sotib olish imkoniyatlarini tahlil qilishga harakat qilib koʻramiz. Tahlil 
uchun shartli, biroq Oʻzbekistondagi bozor sharoitiga yaqin maʼlumotlar olinadi (2-jadval):

1	  https://lex.uz/uz/docs/-4811025
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2-jadval. Murabaha asosida avtomashina sotib olish imkoniyatlari [8]

Koʻrsatkich Miqdor Izoh

Avtomashina narxi (bozor bahosi) 250 000 000 soʻm Masalan, “Cobalt” yoki “Tracker”

Bank foyda marjasi 15 % Shariatda kelishilgan natsenka sifatida

Toʻlov muddati 3 yil (36 oy) Muddatli toʻlov bilan

Boshlangʻich toʻlov 30 % Mijoz tomonidan toʻlanadi

Soliq va xizmat xarajatlari 2 % Rasmiylashtirish xarajatlari
Boshlangʻich toʻlov:

250,000,000×30%=75,000,000 soʻm
Bank tomonidan moliyalashtiriladigan summa:
250,000,000–75,000,000=175,000,000 soʻm
Bankning natsenka (foyda marjasi):
175,000,000×15%=26,250,000 soʻm
Jami toʻlov miqdori:
175,000,000+26,250,000=201,250,000 soʻm
Oylik toʻlov:
201,250,000÷36=5,590,000 soʻm
Soliq va xizmat xarajatlari:
250,000,000×2%=5,000,000 soʻm

3-jadval. Yakuniy natijalar jadvali [8]

Koʻrsatkich Hisoblangan miqdor (soʻm) Izoh

Avtomobil narxi 250 000 000 Bozor bahosi

Boshlangʻich toʻlov 75 000 000 Mijozdan

Bank qarz (moliyalashtirish) 175 000 000 Murabaxa asosida

Bank marjasi (foyda) 26 250 000 15%

Umumiy qaytarish summasi 201 250 000 3 yil davomida

Oylik toʻlov 5 590 000 36 oy

Soliq va xizmatlar 5 000 000 Rasmiylashtirish xarajatlari

Jami xarajat 281 250 000 (75 mln + 201.25 mln + 5 mln)

Jadval islomiy moliyalashtirishning “Murabaha” usuli orqali avtomobil xarid qilishning amaliy misolini 
koʻrsatadi. Uning maqsadi — foizsiz moliyalashtirish imkoniyatini namoyish etish va bu modelning iqtisodiy 
samaradorligini (bank uchun foyda, mijoz uchun toʻlov shartlari) ko‘rsatishdir. Jadvalda baʼzi tushunarsiz 
va noaniq joylar mavjud boʻlsa-da, umumiy mohiyat islomiy moliyalashtirishning anʼanaviy kreditlashdan 
farqli jihatlarini yaxshi yoritadi. Agar oylik toʻlovlar diskont qilinsa (masalan, 12% “shariatga muvofiq diskont 
stavkasi”), Murabaha bitimining haqiqiy qiymati (Present Value) taxminan 185 mln soʻm atrofida boʻladi. Bu 
shundan dalolat beradiki, bankning foydasi shariat doirasida qonuniy ravishda shakllantirilgan va rivoiy (riba) 
emas, balki natsenka orqali olingan iqtisodiy foyda hisoblanadi.

Murabaha usuli asosida avtomashina sotib olish Oʻzbekistonda islomiy moliya amaliyotini rivojlantirishning 
amaliy namunasi hisoblanadi. Bu tizim aholining shariat talablariga muvofiq kreditga boʻlgan ehtiyojini qondirishi, 
banklar uchun yangi bozor segmentini yaratishi va iqtisodiyotda foizsiz moliyaviy operatsiyalarning ulushini 
oshirishi mumkin.

Islomiy moliya uchun qonunchilik asosini yaratish; banklarda Shariat maslahat kengashlarini tashkil etish; 
mijozlar uchun “islomiy kredit” haqida moliyaviy savodxonlik kurslarini joriy etish.
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X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Mazkur tadqiqot Oʻzbekistonda islomiy moliyalashtirish tamoyillari asosida kredit olish imkoniyatlarini 

chuqur oʻrgandi. Tadqiqot natijalariga koʻra, Oʻzbekistonda islomiy moliyaga boʻlgan talab yuqori bo‘lib, ushbu 
yo‘nalishni bosqichma-bosqich rivojlantirish uchun keng imkoniyatlar mavjudligi aniqlanadi. Mamlakat aholisi 
asosan musulmon bo‘lgani inobatga olinsa, foizsiz moliyaviy xizmatlarning kengayishi tadbirkorlik faoliyatini 
rivojlantirishda, aholi ehtiyojlarini qondirishda va iqtisodiy faollikni oshirishda qo‘shimcha imkoniyatlar yaratishi 
kutiladi.

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, islomiy kreditlashning “Murabaha”, “Ijara”, “Musharaka” va “Mudaraba” kabi 
modellarini takomillashtirish orqali moliyaviy ekotizimda shaffoflik, adolat va ijtimoiy mas’uliyatni yanada 
mustahkamlash imkoniyati mavjud. Ushbu modellar real iqtisodiy aktivlarga asoslanishi va xavflarni bank 
hamda mijoz o‘rtasida taqsimlashi sababli, iqtisodiy barqarorlikni oshirishga xizmat qilishi prognoz qilinadi.

Islomiy moliyalashtirishni izchil rivojlantirish jarayonida quyidagi yo‘nalishlarda keng imkoniyatlar shakllanib 
bormoqda. Qonunchilik bazasini yanada takomillashtirish orqali islomiy moliyaviy institutlar faoliyati uchun 
aniq huquqiy mexanizmlar yaratilishi mumkin. Bu esa bozor ishtirokchilarining ishonchini oshirish va xizmat 
ko‘rsatish jarayonlarini tizimli ravishda rivojlantirishga zamin yaratadi.

Shuningdek, islom moliyasi, fiqh va zamonaviy bank ishi kesishgan sohada malakali kadrlar tayyorlash 
bo‘yicha maxsus o‘quv dasturlarini yo‘lga qo‘yish kelgusida professional salohiyatni kengaytirishga xizmat 
qiladi. Aholining islomiy moliya haqidagi tasavvurlarini oshirish bo‘yicha ma’rifiy ishlar kuchaytirilishi bilan 
aholining mazkur xizmatlarga bo‘lgan ishonchi ham ortishi kutiladi.

Moliyaviy mahsulotlar spektrining kengayishi islomiy moliyalashtirish bozorini yanada diversifikatsiya qilish, 
turli toifadagi mijozlar ehtiyojini qamrab olish va yangi moliyaviy instrumentlarni tatbiq etish imkoniyatlarini 
yaratadi. Ushbu jarayonlar izchil amalga oshirilsa, Oʻzbekistonda islomiy moliyaning iqtisodiy tizimdagi o‘rni 
sezilarli darajada mustahkamlanishi prognoz qilinadi.
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